non posse arbitrari, nisi duobus hisce concurrentibus. 1. evidentissimâ injustitiâ adversæ partis, 2. periculo majoti manifestè, aut valdè probabiliter pacificationis tempore impendente; quod sic promissum aut verius extortum est injustâ vi, obligare cum effectu non debet, non magis quàm quod piratis aut latronibus promittitur, pro salute, vitâ, vel bonis; Ac tali specie quidem adhuc suo modo bellum ex causâ novâ repetitur, sc. quatenus adversarius gaudet commodo tractatum pacis evidenter injustæ & extortæ; quo nomine si ex bono & æquo non satisfaciatur, cum iudex humanus non

sit inter partes, qui damnum læsis repararet, & contra promissionem metu extortam in integrum restituat, bello velut fortis divinæ judicio causa submitti posse videtur. Ast si justitia causæ prioris belli, saltem dubia fuisset, aut ex post facto cessante periculo pax à parte læsa liberè confirmata esset, neque dubitandum puto eam planè valere; cum aliouin regum gentiumque pacta publica nunquam securâ esse possent, & genus humanum perpetuis velut bellorum fluctibus obnoxium relinqueretur; hæc verò pro præfenti capite sufficient.

## C A P. XXIII.

## DE FOEDERIBUS IN GENERE AC DIVERSIS EORUNDËM SPECIEBUS.

## S U M M A R I A.

*Num. 1. & 2. foederum latior significatio. 3. & 4. foederum significatio strictior. 5. foederis sponso differit à vero federe, cujus referuntur requisita. 6. foedera ferendi potestatem quoniam habeant. 7. foedera non præcisè consistunt in militum conjunctione. 8. & 9. foederum ritus antiqui & novi. 10. 11. & 12. foedera num liceat facere cum tyranno? 13. 14. & 15. foedera cum infidelibus an permessa? 16. usq; 19. foederum species à Menippo Antiochi legato adducta & quæ in illis desideranda. 20. foedera vel æqualia sunt vel inæqualia. 21. usq; 24. foedera limitata ac illimitata declarantur. 25. foedera sunt realia vel personalia. 26. usq; 29. foedera quando realia vel personalia? 30. & 31. foederum interpretatio in odiosis restricta est. 32. foedus regis personale cum republicâ declaratur. 33. 34.*

*Et 35. fœdera defensiva & offensiva referuntur. 36. Fœdus offensivum jure gentium non semper odiosum est. 37. Fœdus in dubio censetur magis esse defensivum. 38. Fœdus occultum quatenus sit permissum.*

**D**iversimodè accipi Fœderis vocabulum facilè perspicitur ex probatorum auctorum testimoniis; ita enim apud Thucydidem fœderum, id est, Pacis ruptura à legatis Atheniensium obijcitur Spartanis bellum contra illos decernentibus; ita apud Livium cùm Annibal ad Urbem minitabundus accederet, Fabius Maximus cum eo exercitu; qui circa Romam sit, Jove ipsorum fœderum ruptorum teste, hostes repulsum iri sperabat; & alibi Carthaginensibus pacem petentibus priorum fœderum violatio objiciebatur; quibus & aliis similibus locis, fœdus cum pace idem significat; quippe quòd inter illos populos pax propriè tunc extiterit, non fœdera; Quandoque etiam fœdus denotat sacramentum vel votum, quo quidem illud Turni collimat apud Virgil. lib. 12. *Æneid.* Latinum Regem sic alloquentis: *ser sacra pater & concipe fœdus,* &c. polcebat nempe Turnus solenni ritu gentilizio devoveri ad victoriam adversus Æneam vel mortem. In proprio verdè ac nati vo significato, qui hujus loci est; fœdus accipitur pro pacto societatis publico, & distinguitur à pace, in quâ solum pacificentes tenentur ad remissionem hostilitatum, non ad armorum societatem. Huc pertinet consilium Cn. Cornelii Phi-